
1

Vodárenství - balneotechnika

� Všeobecný přehled

České vysoké učení technické v Praze
Thákurova  7, Praha 6

Bohumil ŠŤASTNÝ

Katedra zdravotního inženýrství , tel.02/24354403, fax.02/24355405, email:stastny@fsv.cvut.cz



Přednášky:

� Léčebné lázeňství
� Komunální lázeňství
� Přírodní koupací vody
� Veřejná akvária
� Vodní slalom
� Průmyslové úpravny

� 3. Vodárenství 1

� 4. Vodárenství 2 
aplikované-

� 5. Stokování 1

� 6. Stokování 2

Druhy odpadních vod
Stokové systémy
Odvádění splaškových vod
ČOV

Nakládání se srážkovými vodami
Odvádění srážkových vod
Vliv odpadních vod na recipient



3

Obsah přednášky

� Zařazení-základní dělení balneotechniky
� Trendy a výstavba v ČR
� Ekonomika provozu
� Materiál bazénů (povrchová úprava)
� Legislativa 
� Úprava bazénových vod
� Doplňky 
� Nedostatky při realizaci bazénů
� Bakalářské a diplomové práce
� Veřejná aquaria



4

Multidisciplinární problematika

� Pozemní stavitelství
� Vodohospodářská problematika (20-30%)
� Chemie
� Mikrobiologie
� Vzduchotechnika
� Elektroinstalace
� ……..



5

Dělení balneotechiky (lázeňství)

� Léčebné lázeňství (minerální vody, peloidy, klima)

� Komunální lázeňství (veřejné a privátní bazény) 

� Koupací vody(moře, jezera, nádrže, toky, ….)



6

Léčebné lázeňství



7

Druhy balených vod

Kojenecká voda (vyhláška 292/1997)- nejjakostnější přírodní voda, určená pro přípravu stravy a nápojů kojenců a k trvalému 
přímému požívání dětmi a dalšími skupinami populace. Zdrojem musí být vhodná podzemní voda stálé kvality, nevyžadující 
vodárenské úpravy. Celková mineralizace - obsah rozpuštěných látek (dále jen RL) do 1 g/l. Voda nesmí být chlorována, je 
povoleno zabezpečení ultrafiltrací nebo UV zářením a mírná stabilizace vody CO2 tak, aby hodnota pH neklesla pod 5,0. Při 
sycení CO2 by mělo být na etiketě upozornění, že pro kojence nutno CO2 varem odstranit.
Stolní voda (vyhláška 292/1997) - přírodní voda z podzemního zdroje. Na rozdíl od kojenecké vody je připuštěn vyšší obsah 
dusičnanů, i tak jde ale o vodu vyhovující podmínkám pro trvalé a přímé požívání dětmi i jinými rizikovými skupinami 
populace. Je povolena úprava vody fyzikálními prostředky. RL do 1 g/l. Pokud má tato voda ukazatele jakosti shodné s 
požadavky na vodu kojeneckou, může být se souhlasem hygienických orgánů označena jako “vhodná pro přípravu kojenecké 
stravy a nápojů”.

Pitná voda - voda, která vyhovuje požadavkům na pitnou vodu veřejného 
zásobování (vyhláška 376/2000). RL do 1 g/l.

Sodová voda (vyhláška 335/1997) - nápoj vyrobený z jakékoli pitné vody přidáním 
CO2 (obsah nejméně 0,4 hmotnostních %).

Přírodní minerální voda (vyhláška 292/1997) - podzemní voda, která svým složením a vlastnostmi je vhodná jako nápoj s 
předpokládanou občasnou konzumací a nevyznačuje se výraznými farmakologickými účinky. Obsahuje obvykle více než 1 g/l 
rozpuštěných minerálních látek a dalších fyziologicky významných složek

Přírodní léčivá voda (ČSN 86 8000) - voda s vědecky prokázanými léčivými účinky. Měla by být používána jen v 
příslušných indikacích, na doporučení lékaře a po určitou dobu.
Jiné druhy vod. V poslední době se na trhu objevují i tzv. vody mineralizované (neplést s minerálními!), které se vyrábějí z 
pitné vody umělým obohacením minerály (hlavně NaHCO3, KHCO3, CaCl2, NaCl). Mají charakter nápojů a kvalitou 
nemohou být srovnávány s přírodními minerálními vodami. Jiným, naopak vítaným rozšířením sortimentu balených vod je 
výroba stolních vod (Oasa a Horský pramen) obohacených jódem. Takový výrobek nelze již podle zákona nazývat stolní 
vodou, ale obohacenou potravinou - nápojem (dle vyhlášky 298/1997), přesto ho můžeme mezi balené vody zahrnout. 
Používaná dávka obohacení (80 mg/l) je významná z hlediska prevence jódového deficitu. Na trhu se mohou objevovat i 
zvláštní druhy jako elektrickým proudem aktivovaná (tzv. živá a mrtvá) voda, destilovaná a deionizovaná voda atd. Tyto vody 
nemají charakter vody pitné a nejsou určené pro vnitřní (dlouhodobé) užívání. 



8

Léčivé bazény, 
peloidy, zábaly



9

� Objekty s krytými bazény
� Objekty s venkovními bazény
� Kombinované objekty s otevřenými a  krytými 

bazény
� Wellness centra, ...
� Aquaparky, vodní parky a ráje
� Vodní atrakce

Komunální lázeňství



10

Komunální lázeňství - umělá 
koupaliště

� Bazény  umělých  koupališť jsou umělé nádrže, které jsou 
využívány veřejností jako koupaliště a dělí se podle vyhlášky MZd
238/2016 Sb. na:

– a) bazény s teplotou vody do 28 st.C (dále jen "plavecké bazény"),

– b)  bazény  s  teplotou  vody  vyšší  než  28 st.C
("koupelové bazény"),

– c) bazény pro kojence a batolata, 

– d) brouzdaliště. 



11

•Většina postavených veřejných bazénů pochází ze 70.- 80.let

•Výstavba byla podporována Ministerstvemzdravotnictví,
Ministerstvem školství, ČSTV a to nejen finančně, ale i
programově.

• Z této doby pochází i většina současných bazénových
provozů a používaných předpisů, norema literárních prací.

Minulá, současná, budoucí výstavba



12



13



14



15



16



17



18

� Koupaliště ve volné přírodě
– Přírodní 
– Umělá

� Koupací oblasti
� Bio-jezírka

Koupací vody



19

– Přírodní 
– Umělá

Koupaliště ve volné přírodě



20

Koupací oblasti



21

Biojezírka

Tyto přírodní koupaliště se budují na principu biologického 
samočištění vody. Podstatou je vytvoření přirozeného vodního 
biotopu s vyrovnaným koloběhem živin. 

Je zde  vyloučena chemická úprava vody taková jako 
u umělých koupališť. 

Je tvořeno dvěma zónami – rostlinnou, osázenou vodní flórou 
starající se o biologickou rovnováhu ve vodě, a koupací, v níž je 
možno plavat.



22

PŘEHLED VÝSTAVBY BAZÉNŮ 
A KOUPALIŠŤ  V ČR

1945
1951

1958
1970

1980
1990

1995
2000

2005
2008

Kryté bazény

Nekryté bazény

Přírodní koupaliště

Celkem

Dle U(100%)

906,97
906,97

906,97 906,97

906,97

906,97

906,97
906,97 906,97

906,97
639

743

658
715

784

883

673

668
750 766443 495

458

403
325 351

264

263 283
289

190 241

190
286

389 396

297
284

299
303

6
7

10
26 70 136

112
121 168

174

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000
Počet objekt ů

Stav v jednotlivých letech

Druh objektu

Patrný snižující 
stav PK

Nárůst KB a NB



23

BYSTŘICE

TRUTNOV

SLANÝ

KUŘIM

KOLÍN

KOPŘIVNICE

UHERSKÉ 
HRADIŠTĚ

KORYTNÁ

UHERSKÝ BROD

KRALUPY n.V.

KRNOV

OPAVA

KUTNÁ HORA

LANŠKROUN

LÁZNĚ BOHDANEČ

LIPNO n.V.

ROUDNICE n.L.

LITOMĚŘICE
LOVOSICE

MOST

LITVÍNOV

LOUNY

ŽATEC

MALENOVICE

MARIÁNSKÉ LÁZNĚ

TACHOV

MĚLNÍK
MLADÁ 
BOLESLAV

MOHELNICE

ZÁBŘEH

ŠUMPERK

NÁCHODNERATOVICE

NOVÉ MĚSTO 
n.Met.

NYMBURK

OLOMOUC
PELHŘIMOV

PÍSEK

POLIČKA

SVITAVY

PRACHATICE

VOLARY

HOLEŠOV
KROMĚŘÍŽ

PŘEROV

PROSTĚJOV

PŘÍBRAM

PŘIMDA

RAKOVNÍK

RATÍŠKOVICE

Beroun

Bohumín

Brandýs n.L. - 
St.Boleslav

ČELÁKOVICE

Český Těšín

Dvůr Králové n.L.

Hlučín

Hranice

Humpolec

Jaroměř

Jirkov

Kadaň
Klášterec n.O.

Krupka

Kyjov

Litomyšl

Litovel

Mor.Třebová

Čáslav

Nové Město na Mor.

Nový Bor

Ostrov

Otrokovice

Poděbrady

Rychnov n.K.

Říčany

Studénka

Sušice

Šternberk

Uničov

Val.Meziříčí

Varnsdorf

Velké Meziříčí

Veselí n.M.

Vlašim

Vrchlabí

HOŘICE

POSTOLOPRTY

HUSTOPEČE

LIBOCHOVICE

ROKYCANY

VSETÍN

ROŽNOV p.R.

RUMBURK

SKUTEČ

SOKOLOV

STRAKONICE

TÁBOR

TEPLICE

TUCHLOVICE

TURNOV

TŘEBÍČ

VĚTŘNÍ

VYSOKÉ MÝTO

VYŠKOV

ZLÍN

ZNOJMO

ŽDÁR n.S.

ÚSTÍ n.L.

PRAHA

PLZEN

PARDUBICE

OSTRAVA

LIBEREC

HRADEC 
KRÁLOVÉ

ČESKÉ 
BUDĚJOVICE

BRNO

MĚSTA:
DO 5000 OBYVATEL
5000 - 10000 OBYVATEL
10000 - 20000 OBYVATEL
20000 - 50000 OBYVATEL
50000 - 100000 OBYVATEL
100000 - 500000 OBYVATEL
NAD 500000 OBYVATEL

AŠ

BENEŠOV

BÍLINA

BLANSKO

BLUČINA

BOHUŇOVICE

BOROVANY

BOSKOVICE

BRUNTÁL

BYSTŘICE n.P.

BZENEC

BŘECLAV

HODONÍN

BŘIDLIČNÁ

CHEB

CHODOV

CHOMUTOV

CHRUDIM

DĚČÍN

DOBRUŠKA

DOMAŽLICE

ČESKÁ LÍPA

ČESKÁ TŘEBOVÁ

ÚSTÍ n.O.

ČESKÝ KRUMLOV

FRENŠTÁT p.R.NOVÝ JIČÍN

FRÝDEK - MÍSTEK

FRÝDLANT n.O.

HAVÍŘOV

KARVINÁ
ORLOVÁ

HAVLÍČKŮV 
BROD

JIHLAVA

HLINSKO

HORAŽDOVICE

KLATOVY

HOŘOVICE

JABLONEC n.N.

TŘINEC

JAVORNÍK

JESENÍK

JIČÍN

JILEMNICE

ŠPINDLERŮV 
MLÝN

JINDŘICHŮV 
HRADEC

KARLOVY VARY

KLADNO

USMĚRNĚNÁ VÝSTAVBA

Vojenský prostor Hradiště

Býv. Vojenský 

prostor Ralsko

Jeseníky

Jevišovická 
pahorkatina

KB



24

MOKRÁ - 
HORÁKOV

MOKROVOUSY

MOR.BEROUN

ŠTERNBERK

MOR.PÍSEK

MORKOVICE - 
SLÍŽANY

MOSTEK

MOSTY u J.
MOŘKOV

MRÁKOV

ÚNANOV

MRAMOTICE

MŠENÉ - LÁZNĚ MŠENO

MŘÍČNÁ

NÁMĚŠT n.H.

NEDĚLIŠTĚ

TIŠNOV

NEDVĚDICE

NESOVICE

NEZAMYSLICE

SUŠICE

NEZDICE na 
ŠUMAVĚ

ŽIHOBCE

NEZVĚSTICE

NĚMČICE

NĚMČIČKY

NEMĚJICE

NIMPŠOV

NOVÁ VES n.P.

NOVÉ HRADY

NOVÝ BOR

OBECNICE

ODRY

OHNIŠOV

OLBRAMOVICE

OLEŠNICE

OLEŠNÁ

OLEŠNÍK

OPRECHTICE

OSEK

OSEK

OSÍČKO

OSTRUŽNO

SLATINICE

SLATINANY

SLAVIČÍN

SLEPOTICE

SLOUP

SMRŽOV

POCINOVICE
SMRŽOVICE

SOBĚCHLEBY

SOBOTKA

SOVOLUSKY

SPEŠOV

SPŮLE

ST.PAKA

STAŘEČ

STĚŽÍRKY

STRAŠICE

STRAŠKOV

STRAŠNOV

STRAŽISKO

STRÁŽOV

SRBEČ

STUDÉNKA

STŘEDOKLUKY

STŘELICE

STŘÍŽOV
SVITÁVKA

SVOJANOV

SVRATKA

TANVALD

TEPLICE n.M.

TĚMICETĚŠETICE

TLUMAČOV

TOPOLNÁ

TUČÍN

TUPADLY

TÝN n.V.

TŘEBECHOVICE p.O.

TŘEBIHOŠT

TŘEMOŠNICE

ÚDLICE

ÚJEZD

ÚVALY

VALAŠSKÁ 
SENICE

VAL.KLOBOUKY

VALTEŘICE

VÁPENNÝ 
PODOL

OSTROV

OSVĚTIMANY

OTVOVICE

PASEKA

PECKA

PENČICE
PETROVICE u S.

PETŘÍKOVICE

PÍSEČNÁ

PÍŠTPOCINOVICE PODLESÍ

POLESÍ

POLICE n.M.

PONIKLÁ

POPOVICE

POTEPLY

POVRLY

PRAKŠICE

PROSEČ

PROSIMĚŘICE

PRUNÉŘOV

PŘELOUČ

PŘÍBOR

PŘÍŠOV

RADIMOVICE u 
ŽELČE

RADOMYŠL

RADOUŠ

ŠTĚTÍRAČICE

ROSICE

ROUPOV

ROZTOKY u 
J.

ROŠTÍN

ROŠTĚNÍ

RUDA n.M.

RUDNÍK

RUSAVA

RYCHNOV n.K.

SADSKÁ

SEBRANICE

SEDLČANY

SEDMIHORKY

SELETICE

SKALIČKA
SKALKA

SKUTEČ

SLATINA

VELINY

VELKÁ 
HLEDSEBE

VELKÁ KRAŠ

VELKÉ 
HYDČICE

VELKÉ LOSINY

VELKÉ MEZIŘÍČÍ

VELKÝ DŘEVÍČ

VELKÝ ŠENOV

VELVARY

VERNEŘICE

VIMPERK

VOLYNĚ

VODNANY

VINAŘICE

VÍTKOV

VLACHOVO BŘEZÍ

VLČNOV

VNOROVY

VODOKRTY

VOJKOVICE

VRACOV

VŠEHRDY

VŠESTARY

ZALÁNY

ZBÝŠOV

ZDĚCHOV

ZDUCHOVICE

ZLONICE

ZUBŘÍ

ŠLAPANICE

ŠTÍTY

ŠTRAMBERK

ŽANDOV

ŽDÁNICE

ŽELÍZY

ŽÍCHOVEC

ŽÍREC

ŽULOVÁ

ŘEKA

BYSTŘICE n.P.

H.JIŘETÍN

HORNÍ LOMNÁ

HORNÍ 
STROPNICE

HORY MATKY 
BOŽÍ

HORŠICE

HOSTINNÉ

JAROMĚŘ

HOŠTEJN

HOŘENÍ 
PASEKY

HOŘOVICE

HRABOVÁ

HRADEC n.M.

KADAN

HRADEC

HRANICE

HROŠKA

HULÍNHUSINEC

HUSTOPEČE

HUTISKO - 
SOLANEC

HUT

HVOŽDANY

VYSOKÉ n.J.
JABLONEC n.J.

JABLONNÁ

JABLONNÉ n.O.
LETOHRAD

ŽAMBERK

ST.MĚSTO

JALUBÍ

NÝRSKO

JANOVICE n.Ú.

MORAVSKÉ 
BUDĚJOVICE

JAROMĚŘICE n.R.
VIZOVICE

JASENNÁ

LUHAČOVICE

JEMNICE

JETŘICHOVICE

JEVÍČKO

JEZBOŘICE

JÍLOVÉ

JINCE

JIŘETÍN p.J.

KACÁKOVA 
LHOTA

KAM.ÚJEZD

TŘEMOŠNÁ

KAZNĚJOV

KDYNĚ

ZBŮCH

LÍNĚ

TLUČNÁ

LIPNÍK n.B.

VESELÍ n.M.

VELKÁ n.V.STRÁŽNICE
LIPOV

MANĚTÍN

LITÉ

LITOMYŠL

LITOVEL

UNIČOV

MILOVICE

NECHANICE
NOVÝ BYDŽOV

LODÍN

LOSINÁ

LUDKOVICE

LUČANY 
n.N.

LUHY

LUKA n.J.

LUKOVEČEK

OTROKOVICE

LULEČ

LUŠTĚNICE

LYSICE

TRUTNOV
CHVALEČ

ÚPICE

M.SVATONOVICE

MARIÁNSKÝ 
TÝNEC

MEZIMĚSTÍ

MĚČÍN

MIKULOV

VAL.MEZIŘÍČÍ

MIKULŮVKA

MILETÍN

MĚSTEČKO

MOR.TŘEBOVÁ

MĚSTEČKO 
TRNÁVKA

MĚSTO 
ALBRECHTICE

MNICHOVICE

MOJŽÍŘ

LITVÍNOV

LOUNYŽATEC

MĚLNÍK

MLADÁ 
BOLESLAV

MOHELNICE

ZÁBŘEH

ŠUMPERK

NÁCHODNERATOVICE

PÍSEK

POLIČKA
SVITAVY

HOLEŠOVKROMĚŘÍŽ

PŘEROV

PROSTĚJOV

RAKOVNÍK

ROKYCANY

VSETÍN

ROŽNOV p.R.

RUMBURK

SOKOLOV

STRAKONICE

TÁBOR

TEPLICE

TŘEBÍČ

VĚTŘNÍ

VYSOKÉ 
MÝTO

VYŠKOV

ZLÍN

ZNOJMO

ÚSTÍ n.L.

PRAHA

PLZEN

PARDUBICE

OSTRAVA

LIBEREC

ČESKÉ 
BUDĚJOVICE

BRNO

ADAMOV

ANNÍN

ANTONÍNOVO ÚDOLÍ

BAKOV n.J.

BAVOROV

BENÁTKY n.J.

BENECKO

BENEŠOV n.P.

BERNARTICE

MOCHTÍN

BEROUN

BEZDRUŽICE

BĚLÁ p.B.

BĚLKOVICE - 
LAŠTANYBĚŠINY

BĚŠTÍN

BLATNICE p.Sv.A.

BLUDOV

BOHUTÍN

BOJKOVICE

BOLATICEBOR u SKUTČE

BORKOVICE

BOROVÁ

BOŽETICE

BOŘISLAV

BRADA

BRANDÝS n.O.

BRANSOUZE

BRNÁ n.L.

BROUMOV

BUCHLOVICE

BUČOVICE

BYSTRÉ

BYSTŘICE p.H.

BŘEZNICE

BŘEZOVÁ n.S.

CEREKVICE n.L.

CHLUMEC n.C.

CHOCEN

CHOLTICECHRÁST

CHRASTAVA

CHROPYNĚ

CHRUSTENICE

CHUDČICE

CITOV

DACHOVY

DOBRÁ VODA u ČB

DOBRÉ

DOBŘÍČ

DOLÁNKY

DOLANY

DOLNÍ 
BRANNÁ

DOLNÍ 
BUKOVINA

DOLNÍ KALNÁ

DVŮR KRÁLOVÉ 
n.L.

JABLUNKOV

DOLNÍ LOMNÁ

KLÁŠTER - 
HRADIŠTĚ n.J.

KLÁŠTEREC n.O.

OSTROV PERŠTEJN

KLENČÍ p.Č.

KNĚŽMOST

KOCOUROV

KOJETICE

KOJETÍNNĚMČICE n.H.
KOLIČÍN

KOLINEC

KONSTANTINOVY L.

PLANÁ

KORYČANY

VAMBERK
KOSTELEC n.O.

KOVÁLOVICE

SEMILYŽ.BROD

KOŠTÁLOV
LOMNICE n.P.

ZDICE

KRÁL

KRÁSNÝ DVŮR

PODBOŘANY

KUNOVICE
KYJOV

KŘENOVICE

ROUSÍNOV

KŘTINY

LANŽOV

LAŽIŠTĚ

MIROSLAV

LESONICE

LETINY

LETONICE

LETOVICE

LIBÁN

LIBČICE n.V.

SLANÝ

LIBUŠÍN

ST.PLZENEC

NÝŘANY

DOLNÍ LUTYNĚ

DOL.PŘÍM

DOLNÍ ŽLEB

DRAŽOVICE

DROZDOV

DRUŽEC

DRŽKOV

DUBÍ KRUPKA

DUCHCOV

DUBNANY

ČÁSLAV

ČECHY

ČEJČ

ČELADNÁ

ČENKOV u 
BECHYNĚ

ČERNÁ HORA

ČERNILOV

ČERNOTÍN

ČERVENÁ 
VODA

KRÁLÍKY

ČERVENÝ 
HRÁDEK ČESKÝ DUB

HODKOVICE n.M.

ČESKÝ TĚŠÍNČÍHAN

ČIŽICE

FRANTIŠKOVY 
LÁZNĚ

FRÝDLANT

FRÝDŠTEJN

HAJNÁ HORA

HALŽE

HARRACHOV

HAVRAN

HEJNICE

RASPENAVA

JABLONNÉ v 
PODJEŠTĚDÍ

HEŘMANICE v P.

HLUBOKÁ n.V.

HLUČÍN

HLUK

ÚJEZD u B.

SLAVKOV u B.

HODĚJICE

HORNÍ 
BRADLO

HORNÍ JELENÍ

MĚSTA:
DO 5000 OBYVATEL
5000 - 10000 OBYVATEL
10000 - 20000 OBYVATEL
20000 - 50000 OBYVATEL
50000 - 100000 OBYVATEL
100000 - 500000 OBYVATEL
NAD 500000 OBYVATEL

BENEŠOV

BÍLINA

BLANSKO

BOSKOVICE

BRUNTÁL

BŘECLAV
HODONÍN

CHODOV

CHOMUTOV

CHRUDIM

DĚČÍN

DOBRUŠKA

ÚSTÍ n.O.

FRENŠTÁT p.R.
NOVÝ JIČÍN

FRÝDEK - MÍSTEK

FRÝDLANT n.O.

HAVÍŘOV

KARVINÁ
ORLOVÁ

HAVLÍČKŮV 
BROD

JIHLAVA

KLATOVY

JABLONEC n.N.

TŘINEC

JESENÍK

JIČÍN

JILEMNICE

JINDŘICHŮV 
HRADEC

KARLOVY VARY

KLADNO

KOLÍN

KOPŘIVNICE

UH.HRADIŠTĚ

UH.BROD

KRALUPY n.V.

KRNOV

OPAVA

KUTNÁ HORA

KUŘIM

LANŠKROUN

LÁZNĚ BOHDANEČ

LITOMĚŘICE
LOVOSICE

MOST

Vojenský prostor Hradiště

Býv. Vojenský 

prostor Ralsko

Jeseníky
Tachovsko

Českomoravská 
vrchovina a 
Jihovýchodní Čechy

NB
USMĚRNĚNÁ VÝSTAVBA



25

PROCENTUÁLNÍ VÝDAJE U 
KB 

Procentuální náklady

Vodné stočné
6%

El. energie
11%

Plyn
10%

Mzdy
61%

Ostatní výdaje
12%



26

Příjmy a výdaje u KB o velikosti cca 300 m2 
vodní plochy za období 2002 - 2006

0 

2 000 000 

4 000 000 

6 000 000 

8 000 000 

10 000 000 

rok 2002 rok 2003 rok 2004 rok 2005 rok 2006

ROKY

K
č

PŘÍJMY

VÝDAJE

PŘÍJMY A VÝDAJE U KB 



27

PŘÍJMY A VÝDAJE U NB 

Příjmy a výdaje za období 2002 -2006

0 
200 000 
400 000 
600 000 
800 000 

1 000 000 

1 200 000 
1 400 000 
1 600 000 
1 800 000 
2 000 000 

rok 2002 rok 2003 rok 2004 rok 2005 rok 2006

ROKY

N
Á

K
LA

D
Y

 V
 K
č

PŘÍJMY

VÝDAJE



28

VYUŽITELNOST KB 

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

30,00%

35,00%

P
R

O
C

E
N

T
O

rok 2002 rok 2003 rok 2004 rok 2005 rok 2006

ROKY

PROCENTO VYUŽITELNOSTI KB



29

VYUŽITELNOST U  NB 

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

P
R

O
C

E
N

T
O

rok 2002 rok 2003 rok 2004 rok 2005 rok 2006

ROKY

PROCENTO VYUŽITELNOSTI  NB



30

Plavecké bazény, aquaparky

Betonové Foliové Nerezové Laminátové Polypropylénové

66

3

43

1 2



31

Hotelové bazény

Betonové Foliové Nerezové Laminátové Polypropylénové

388

33
23 59

70



32

Rodinné bazény

Betonové Foliové Nerezové Laminátové Polypropylénové

330

4830

18

870

1370



33

Návrh balnetotechnického provozu
Závazné předpisy, normy a vyhlášky

Zákony
§ Zákon č. 244/92 Sb O posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů
§ Zákon č. 254/2001 Sb.Vodní zákon a navazující prováděcí vyhlášky
§ Zákon č. 50/76 Sb. Stavební zákon, ve znění Zák. č. 109/2001 Sb., ve znění pozdějších předpisů
§ Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví o změně některých souvisejících zákonů
§ Zákon č. 138/1973 Sb., o vodách (vodní zákon)
§ Zákon ČNR č. 130/1974 Sb., o státní správě ve vodním hospodářství ve znění zákona ČNR č. 49/1982
§ Sb. a zákona ČNR č. 425/1990 Sb.
§ Zákon č. 17/1993 Sb., o životním prostředí
§ Zákon ČNR o české inspekci životního prostředí č. 282/1991 Sb.
§ Zákon o státním odborném dozoru na bezpečnostní práce č, 174/1968 Sb., ve znění zák. č. 575/1990 Sb. a zák. č
159/1992 Sb.
§ Zákon č. 197/1998 Sb., o územním plánováním a stavebním řádu (stavební zákon) znění zák. č. 91/95) a prováděcí
vyhláška MV ČR č. 21/96 Sb.
§ Úplné znění občanského zákoníka č. 47/1992 Sb.
§ Úplné znění zákona č. 86/1992 Sb., o péči o zdraví lidu s působností proČR

Vyhlášky
•Vyhláška č. 135/2004 Sb., kterou se stanoví hygienické požadavky na koupaliště, sauny a
hygienické limity venkovních hracích ploch
•Vyhláška č. 174/1994 Sb., kterou se stanoví obecně technické požadavky zabezpečující užívání
staveb osobami s mezenou schopností pohybu a orientace.
•Vyhláškač. 136/2000 Sb., kterou se stanoví požadavky na pitnou vodu a rozsah ačetnost její kontroly.
•Vyhláškač.131/1998 Sb.O územně plán. Podkladech a územně plán. Dokumentaci
•Vyhláškač.132/1998kterou se provádí některá ustanovení Stavebního zákona
•Vyhláškač. 137/1998 Sb., o obecných technických požadavcích na výstavbu.
•Vyhláškač. 37/2001 Sb.O hygienických požadavcích na výrobky přicházející do přímého styku s vodou a na úpravu vody
•Vyhláška MLVHČR č. 185/1988 Sb., o veřejných vodovodech a veřejných kanalizacích
•VyhláškaČÚBP, kterou se stanoví základní požadavky k zajištění bezpečnosti práce a technických zařízeníč. 48/1982 Sb.,
ve znění vyhl. č. 324/1990 Sb.,č. 207/1991 Sb.



34

� Akumulační 
jímka

� Recirkulační 
čerpadla

� Filtrační 
jednotky

� Chemické 
hospodářství

� Ohřev vody
� Výměnný 

systém
� Potrubní 

systém
� Atrakce



35

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

T (h)

C
o

,C
p

f,C
f

Co (mg/l)
Cpf (mg/l)
Cf(mg/l)

- odtoková kvalita

- kvalita před filtrem

- kvalita filtrátu

C ( )n t
p

N
T

t p
Nt C

C T
z e

C T
z

o
= − −












+ +
−

ϕ ϕ ϕ ϕ

ϕ

[ ]hod
N

V
T

h

B*6,0=

TEORIE NÁVRHU ÚPRAVY BAZÉNOVÉ 
VODY

•••• ZZZZNNNN - znečištění od návštěvníkůznečištění od návštěvníkůznečištění od návštěvníkůznečištění od návštěvníků • φ - hydraulickýhydraulickýhydraulickýhydraulický faktorfaktorfaktorfaktor • chlorační faktorchlorační faktorchlorační faktorchlorační faktor • Cf - kvalita filtrátu



36



37

Návrh bazénové vany

•způsob výměny vody 

•umístění vtokových trysek

•počet vtokových trysek

•odtokové poměry

•tvar nádrže

•teoretická doba zdržení

•filtrace

vypouštění

upravená voda

přepad ze žlábků

odtok do AN

přepad ze žlábků

přítok upravené vody

0,4

0,3 0,3

0,4 0,4

0,2

0,3

0,2

0,3



38



39



40



41



42

HCCl3

HCCl3

HCCl3

HCCl3

HCCl3

NCl3

NCl3

NCl3

NCl3

NCl3

SNIŽOVÁNÍ VÁZANÉHO CHLORU



43

Návrh dávkovacích čerpadel-vady



44

Návrh trubních rozvodů



45



46



47

Druhy atrakcí

•Tobogány

•Vlnobití

•Surfování

•Divoká voda

•Vodní hrátky

•U-rampa

•Vodní splav

•Podvodní osvětlení

•Vodní hříbek

•Podvodní hudba

•Vzduchový rošt

•Vodní chrlič

•Vodní dělo

•Masážní atrakce



48



49



50

VEŘEJNÁ AQUÁRIA-ZOO



51



52



53



54



55



56



57



58



59

Vady a nedostatky

1. Projektová příprava

2.Výstavba bazénu

3. Provozování bazénu



60

• návrh nevhodných 
materiálů



61

•neznalost specifické 
problematiky návrhu bazénu

EPS tl. 2cmstěrková hmota

lepící tmel výztužná vrstvahydroizolace

dlažba 20,0x9,7 hmoždinka



62

• špatná nebo žádná koordinace mezi 
odbornostmi



63



64

•podceňování projektové přípravy 
ze strany investora



65



66



67



68



69



Návrh špatného sání



71

Doplněné obrysy schodiště



72

Navrhl jsem 
to dobře, 

……!



73

Bakalá řské a diplomové práce



74

Měření

� Měření probíhalo na několika bazénových 

provozech různých druhů.

� Popis měření:

� Doba měření na 1 provozu – 12 dní (1 úvodní + 11).

� Sledování a dokumentace změn množství vody v 

rozmístěných nádobách.

� Pomůcky:

� 4 nádoby

� Meteostanice + čidlo

� Anemometr

20.1.2009

74

Nádoby

Meteostanice + čidlo Anemometr



75

Praktická zkouška směšování upravené vody s vodou v 
bazénu



76

Úpravna pro krytý plavecký bazén 25 x 12,5 m
Chlorovna



77

•ČERPÁNÍ JEDNOTKY

� ZACHYCENÍ ODPADNÍ VODY V AJ

•TEPELNÝ VÝMĚNÍK

•ODTOK OCHLAZENÉ VODY DO 
KANALIZACE

•TEPELNÉ ČERPADLO A TEPELNÝ 
VÝMĚNÍK

•OHŘEV DOPOUŠTĚNÉ VODY



78

Kontrola pr ůhlednosti vody



790

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

0,9

1

17
.8

19
.8
.

21
.8
.

25
.8
.

27
.8
.

29
.8
.

1.
9.

3.
9.

7.
9. 9.
9

11
.9
.

15
.9
.

17
.9
.

21
.9
.

23
.9
.

25
.9
.

28
.9
.

30
.9
.

2.
10

.

6.
10

.

8.
10

.

12
.1
0

14
.1
0

16
.1
0

20
.1
0

22
.1
0

26
.1
0

28
.1
0

30
.1
0

Cl2 v 6 hod Cl2 v 9 hod Cl2 v 11 hod Cl2 v 13 hod Cl2 denní průměr

Výsledky-elektrochlorace 

0

10

20

30

40

50
17

.8

19
.8

.

21
.8

.

25
.8

.

27
.8

.

29
.8

.

1.
9.

3.
9.

7.
9. 9.
9

11
.9

.

15
.9

.

17
.9

.

21
.9

.

23
.9

.

25
.9

.

28
.9

.

30
.9

.

2.
10

.

6.
10

.

8.
10

.

12
.1

0

14
.1

0

16
.1

0

20
.1

0

22
.1

0

26
.1

0

28
.1

0

30
.1

0

Nd T[0C]

Korelační koeficientN/Cl r = 0,87
MZ 135/2004

Relativní průměrná odchylka = 17%
Variační rozpětí = 0,43

T (oC)

Nd

Čas (dny)

Čas (dny)

(mg/l)

RPO=47%
VR=0,78

Neřízená produkceCL2 Řízená produkceCL2



80

•NÁVRH B.VODY 
DO SPRCH

40-50l x 500 N=20m3 x 200=4000m3 x26 
=104000,-Kč  / ROK                                  



81

•NÁVRH ČERPADLA 
A JINÝCH STROJŮ

Žč=Cin+Cis+Ce+Cp+Co+Cvy+Cli+…

38-51% 8 kW x 24hod=192 kWh x 365=70000kWh 
x0,38=26600 kWh x2,60 =69160,-Kč  / ROK                                  

OTÁČKY

P
Ř

ÍK
O

N
 (

kW
)



82

•NÁVRH TRUBNÍCH ROZVODŮ


